

[Handelsministeren.]

sidste års udvikling inden for dette for samfundsøkonomien overordentlig vigtige område.

Med disse bemærkninger forelægges lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed*.

Forslaget blev oprindeligt fremsat i folketingssamlingen 1972-73 sammen med andre lovforslag, der havde en fælles baggrund i en ønsket revision af selskabslovgivningen. Forslaget kom til 1. behandling og blev herefter henvist til tingets erhvervsudvalg, men det blev ikke færdigbehandlet, således som tilfældet var med forslagene til aktieselskabslov og anpartsselskabslov. Forslaget bortfaldt derfor ved samlingens afslutning.

Det daværende forslag havde 3 hovedbestanddele: indførelse af medarbejderrepræsentation i forsikringsselskabernes bestyrelser, en i øvrigt nødvendig lovteknisk ajourføring som følge af den foreslåede nye aktieselskabslov samt bestemmelser om offentlige repræsentanter i bestyrelserne.

Bortset fra at bestemmelser om offentlig repræsentation i forsikringsselskabernes bestyrelser ikke er medtaget i dette forslag, er forslaget stort set overensstemmende med det tidligere tilsvarende lovforslag, og dets formål er således alene at bringe bestemmelserne om forsikringsselskaber i overensstemmelse med bestemmelserne i den nye lov om aktieselskaber.

Herefter kan jeg henvise til lovforslagets bemærkninger og den tidligere handelsministers udtalelser ved fremsættelsen i forrige folketingssamling (Folketingstidende, folketingets forhandlinger 1972-73, spalte 3095).

Med disse bemærkninger forelægges lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Dernæst har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af patentloven. (Teknologisk service)*. Lovforslaget giver grundlag for etablering af en patent-serviceordning i direktoratet for patent- og varemærkevæsenet.

Lovforslaget blev fremsat af min forgænger som handelsminister i begyndelsen af

dette folketingsår. Forslaget kom til første behandling og blev henvist til folketingets erhvervsudvalg, men det blev ikke færdigbehandlet, inden folketingsvalget blev udskrevet.

Jeg er ganske enig med min forgænger i, at den planlagte ordning bør etableres, så vi på denne måde kan give erhvervslivet et tilbud om en ny form for bistand til brug i bestræbelserne for at øge produktiviteten.

Forslaget er derfor enslydende med det, der oprindeligt blev fremsat i det høje ting. Ikrafttrædelsestidspunktet er dog udsat fra den 1. marts til den 1. juni 1974. Da erhvervslivet har udtrykt interesse for en snarlig iværksættelse af ordningen, har jeg kun foreslået denne forholdsvis korte udsættelse af ikrafttrædelsestidspunktet.

Inden folketingets opløsning stillede erhvervsudvalget i tilknytning til lovforslaget et par spørgsmål til den daværende handelsminister. Disse spørgsmål, der vedrørte fastsættelsen af gebyrerne for servicevirksomheden og patentdirektoratets samarbejde med andre institutioner, har givet anledning til supplerende bemærkninger til lovforslaget.

På et møde i december 1973 har handelsministeriet og patentdirektoratet drøftet tilrettelæggelsen af ordningen med repræsentanter for de interesserede erhverv og offentlige institutioner. Man kom ved denne lejlighed ind på ordningens indhold og praktiske virkemåde, og erhvervslivets interesse for forslaget blev på ny bekræftet.

Jeg vil endelig ikke undlade særligt at fremhæve, at serviceordningen økonomisk skal hvile i sig selv i kraft af betaling fra brugerne for det rekvirerede arbejde, og at den derfor ikke betyder anlægs- eller driftsudgifter for det offentlige.

For så vidt angår lovforslagets begrundelse og indhold kan jeg i øvrigt ganske henholde mig til det, som blev anført ved den første fremsættelse, og jeg forelægger hermed lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Endelig har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af søloven*.

Lovforslaget er et nyt resultat af det nordiske samarbejde, der gennem en årække har fundet sted på sølovgivningsområdet, og som senest førte til den i sidste